# Liber primus de anima

Aristotelis de anima liber primus:  
qui de modo cognoscendi animas  
et de antiquorum opinionibus circa  
animam tractat feliciter incipit.

## Exordium.

Unam omnem scientiam rem esse bonam arbitramur ac honorabilem; & aliam alia magis ex eo tale esse putamus: quia uel exactior est: uel reus est earum quae magis prestantes magisque sunt admirabiles: scientiam animae nimirum ob haec utraque non iniuria ponendam in primis esse censemus.

¶ Videatur autem & ad ueritatem omnem ipsius animae cognitio uehementer conferre; & maxime ad ipsius naturae scientiam. Est enim anima quasi principium omnium animalium.

¶ Atque prospicere cognoscereque naturam eius & substantiam quae primus; deinde ea quae circa ipsam accidunt. ¶ Quorum quaedam affectus ipsi esse proprii. Quaedam animalibus et per ipsam esse competereque uidentur.

¶ Verum enim omnino ex parte atque omnino difficillimum est: fidem aliquam de ipsa tandem accipere. ¶ Nam cum haec quaestio communis sit: et cum aliis rebus compluribus; de substantia dico & quod est: unus cuiuspiam forsasse modus: una uia quaedam esse uideatur: qua cognoscere quidnam sit unaquaeque possumus rerum: quarum substantiam percipere uolumus: & proinde atque modus unus est hisce: quo proprii rerum demonstrantur affectus. Quapropter quaerendum est: quae nam sit illa uia: quae ille modus unus, quo rerum substantiae percipi possunt.

¶ Quod si non unus quaedam atque communis sit ille modus. Longe difficilior ipsa pertractatio fit. Oportebit. n. de unaquaque re accipere: quae ad unamquamque modum accomodabitur. ¶ Si uero pateat illud demonstrationem uel diuisionem uel et quaedam alium modum esse. Complures in super difficultates erroresque emergunt: in iis ex quibus unus cuiusque conueniens est definitio. Aliarum namque rerum alia principia sunt:

1<sup>a</sup>. ¶ Scia de anima (tunc ob demonstrandi evidentiam: tunc ob subiecte mentis praesentiam atque nobilitatem) inter disciplinas naturales perhibetur honorabilissima.

Cor<sup>m</sup> vñ fit ut anime cognitio ob nobilitatem eiusdem ad omnes proficiat ueritate et maxime rerum naturalium.

2<sup>a</sup>. ¶ Et si anime scias de monstrandi certitudine hinc dixerim illas tunc de anima tradere certitudines difficillimum est

# Liber primus

ut numerorum superficierumque.

**C** Primū autē fortasse necessariū est diuidere atque accipere: quonā generū colloceat quidque sit aīa. Vtrū sit substātia an in q̄litate uel in quātitate uel in alio quodā p̄dicamētorū genere colloceat. Deīde p̄uestigādū est: utrū eorū subeat rōnē: quæ potētia sunt: an poti⁹ qdā sit act⁹. Nō. n. parū iteresse uideat.

**C** Cōsiderādū est p̄terea: si p̄tibilis sit nec ne. Et utrū eiusdē sit aīa sp̄ei oīs: utrū specie tm̄ an ēt generū differat. Nūc. n. ii q̄ dicūt atque q̄runt de aīa: de hūana tm̄ q̄rere p̄scrutariq̄ uident.

**C** At cauedū est ne nos p̄tereat: utrū una sit eius ratio ut animalis an uniuscuiusq̄ sit alia ratio: ut æqui: canis: hominis: dei. Animal autem uniuersale aut nihil est: aut posterius est: & quicquid itidem aliud cōmuniter p̄dicatur. 3. dubitatio

**C** P̄terea si nō plures sint animæ: sed partes: utrū animā totā: an partes quære prius oporteat. Difficile autē est id quoque determinare: quæ nā inquā p̄tes a quibus diuersæ sint. 4. dubitatio.

**C** Et utrū ipsas partes an ipsarū partium op̄ationes prius quære p̄scrutariq̄ oporteat ceū itelligere an intellectiū: & sentire an sensitium: & eodē modo de cæteris. Quod si op̄ationes sint exquirendæ prius: rursus p̄fecto quispiam dubitabit: se opposita prius sint inquirenda ut sensibile prius q̄ sensitium & intelligibile q̄ intellectiū.

**C** Nō solū autē ipsius qd est cognitio cōferre uideat ad p̄spiciendas eorū causas accidentiū: quæ per se substātiis: ut in mathematicis cōfert. Quid est rectū & quid curuū uel qd linea qd superficies ad cognoscendū qd rectis anguli trianguli sunt æquales. Nam ipsum qd est: oīs est principiū demonstrationis: sed ecōuerso etiā accidentia magnā afferunt opem ad illud p̄cipiendū. Nam cum per imaginationē de accidentibus aut oībus aut pluribus reddere possumus: tum aliqd etiā de substātia dicere poterim⁹ optime. ¶ Quare patet eas oīs definitiones disserēdi mō uaneque dictas & assignatas eē: quibus nō fit: ut accidentia p̄cipiant: aut de ip̄is cōiectura facilis habeat.

Corr<sup>m</sup> vñ sit ut definitiones q̄ accīa nō cōplectūt neq̄ facile d̄ ip̄is p̄bet cōiecturā: dialectice & uane sūt oēs: huic op̄i minime accomodā de.

**C** Est etiā de affectib⁹ animæ dubitatio: utrū oēs cōmunes sint cum eo quod habet aīam an sit & ipsius animæ p̄prius aliqs: hoc enim ipsum accipere quidē: necessariū est nō tm̄ accipi facile p̄t. Atque plurimi sunt. Quorū sine corpore nullū 5. dubitatio.

differ  
ualect  
phyf  
adēd  
iunt.

Erea  
uēdi  
nodi.

Quēf

q̄.

# De anima

aut agere: aut pati uidef: ut irasci. Cōfidere: cupere: oino sentire: maxime autem ipsum intelligere proprio simile est. Quod si hoc etiam imaginatio sit quādā aut sine imaginatioe non sit: nec istud esse sine corpore potest.

**C** Si igitur operationū aīæ uel affectuū aliq̄s p̄prius sit ipsi? Cauilla  
fieri pōt ut ipsa aīa separet̄. Sin uero nullus sit ei? p̄prius: nō R<sup>o</sup>.  
separabilis est. ¶ Sed est de ipsa p̄inde atq; de recto: cui multa quidem ut rectum est competunt: ueluti puncto pilam aneam tāgere: non tamen ipsum unquam separatū tanget. Est enim inseparabile quippe. Cū semp̄ aliquo cū corpore sit.

**C** Vident̄ aut̄ & oēs affectus aīæ cū corpore esse: ira māsuetudo: timor: misericordia. Cōfidētia: gaudīū. odīū deniq; atq; amor. Nā una cū his ipsum corpus aliqd̄ patit̄. Quod qdē ita esse ex eo patet. Interdū enī nō irascunt̄ neq; timent: etiā si se uehemētes ipsis manifestaue cause offerāt. Interdum a paruis q̄busdā mouent̄ atq; exiguis: si feruet cōcitaturq; corpus & p̄inde se hēt atq; cū afficit̄ ira. Hoc magis ex eo patet: q̄a nōnulli nulla re p̄mitt̄ accēte: q̄ qdē possit terrere: nullo q̄minēte piculo: ut si q̄ metuūt p̄turbāt ac afficiūt̄ timore.

**C** Quasi ita sint: patet affect̄ rōnes esse materiales. ¶ Quare & diffinitiones ipsorum sunt tales: irasci nāq; motus quidam talis est corporis aut partis: aut potentia: ab hoc huius ḡra. Ideirco naturalis est de aīa uel omni uel tali cōsiderare.

**C** Diuerso aut̄ modo naturalis & differēdi artifex unūqd̄q; ipsorū diffiniēt: nā alter irā appetitiōē esse dicit doloris uicissim aduersario inferēdi: aut aliqd̄ tale alter sanguinis aut caloris eius qui circa cor est feruorē ebullitiōēue: atq; alter materiē: alter formā hoc pacto reddit & rōnē. Hæc enim est ratio rei quā necesse est si fuerit in tali materia esse. ¶ Sic enī & domus assignari diffinitio solet: nā quidā talē eius rōnem assignat esse: dicens tegmētū qd̄ quidē p̄hibere propullare q̄ pōt̄ comoditates eas: quæ tum a uētis: tū ab ibribus: tū etiā ab aestu fieri euenireq; solēt. Quidā dicit lapides esse lateres atq; ligna: at alius formam in hisce ponit horū dicendo ḡra. ¶ Quis igit̄ istorū est nālis. Is ne q̄ materiā assignat & rōnē ignorat: an is qui solā rōnem reddit & materiā ipsam amittit: an is pot̄ qui utrāq; cōplectit̄. ¶ At illorū uterq; q̄s est,

Correlariū vñ sit (cū aīa plerūq; opatōes ut inō dictū ē corpi & mē p̄metas hēat) ipsius physica sit de terminatio.

Correlariū sit et̄ ut i diffiniēdis aīe passi onib; physico māz adiūgē debeat ut elu et in diffiniēda ira.

dubita

dubita

Differētiæ salēte? p̄physic? adēstunt.

Ecce diffi nēditunt nodi.

dubita

Questio

R<sup>o</sup>.

# Liber primus

**C** At enim constat neminem esse: qui circa materiae uersetur affectus non separabiles: & ut non separabiles sunt praeter ipsum philosophum naturalem. Etenim naturalis circa omnia ea uersatur: quae talis corporis talisque materiae sunt operationes atque affectus. ¶ Circa autem ea quae talia non sunt non naturalis: sed alius solet uersari. Atque de nonnullis quidem considerat: si forte fuerit artifex faber inquam: uel medicus. De his autem quae separabilia quidem non sunt: attamen non ut affectus corporis talis: sed abstractione sumuntur: mathematicus. At ea quae sunt separata, & ut talia sunt: ipse primus philosophus contemplantur. ¶ Sed eo redeundum est: unde nostra defluxit oratio. Dicebamus autem affectus animae esse inseparabiles ab animalium naturali materia ut tales sunt: & non ut separetur linea superficie eiusque: sic iram & metum a subiecta sibi materia separari.

## Capitulum primum.

**Q**uoniam enim uero necesse est considerantes de anima: & de his dubitantes ac ambigentes quos oportet praecedentes inuenire atque percipere in medium eorum antiquorum afferamus opiniones: quae de anima tractarunt aliquid atque dixerunt: ut ea quaedam accipiamus quae bene sunt dicta: ab his autem caueamus quae non bene recteque dicta fuere. In initium autem inquisitionis hoc erit praefecto congruum: si prius posuerimus ea quae maxime uidentur animae competere suapte natura. ¶ Animam itaque duobus his ab inanimato maxime deferre uidentur motu ac sensu. A maioribus est nostris haec duo fere de anima accipimus. ¶ Inquit. nonnulli animam id esse: quod maxime primoque mouet. Atque existimantes fieri non posse ut id aliud quicquam moueat quod non moueat: animam unum: quod eorum esse putarunt quae motu ciuntur. ¶ Quocirca Democritus ignem atque calorem ipsam censuit esse: nam cum sint infinitae figurae ac indiuidua corpora rotunda dicit ignem & animam esse. Haec indiuidua corpora filia corpusculis iis esse quae in aere fieri uidentur: in ipsis inquam radiis quae per fenestram ingrediuntur: & rerum aelementa generantur seminaque totius esse naturae dixit. Eadem & leucippus ille censebat. Horum igitur corporum & ea quae sunt rotunda ignem ac animam asserunt esse: propterea quod maxime omnium figure tales totum corpus ingredi penetrareque possunt: atque caetera mouere cum moueantur & ipsa. Arbitramur enim animam id esse quod motum animalibus praebet.

Diffiniendi modus in alijs scijs ondit.

Digressione facta redit ad propositum.

¶ ut determinationis per se de ipsa anima ab antiquorum opinionibus faciamus praesentaneum esse ut utique quae ab ipsis bene dicta sunt percipiamus. nobisque erunt adiumento: quae uero malereuicem. ¶ Quos antiquos per motum & sensum animae & caeteris maxime secreuissent nemo ambigit

¶ Opinio Democriti & Leucippi existimantem animam esse ignem & calorem quaedam ex spericis atomis flatumque maxime mouere & penetrare seipsum & alia possunt: & animam animalibus motum praestare & uitam & eam respirationem esse diffiniunt.

# De anima

**Q**uapropter & respirationē uiuēdi rōnēq; atq; causam esse putāt. Nā eo qđ cōtinēt cōtrahēte corpora cōprimēte ue ac extrudēte figuras eas q; p̄bent aīalib; motū: qā nec ip̄æ unq; q̄scūt succursum auxiliūq; respiratione fieri dicūt iḡredientib; aliis figuris silibus: quæ qđē ægredi p̄hibent ipsas quæ aīalibus insunt: id repellendo qđ cōtrahit atq; p̄mit: & eousq; uiuere animalia quousq; id facere possunt.